
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Nuo pat J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos kadencijos pradžios socialiniams prioritetams buvo skiriama ypač daug 
dėmesio – pradedant Europos socialinių teisių ramsčio sukūrimu ir baigiant socialinių prioritetų įtraukimu į visas politikos 
kryptis. Padaryta didelė pažanga: nuo J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos kadencijos pradžios sukurta 12,6 mln. darbo 
vietų, nedarbas pasiekė žemiausią lygį nuo 2000 metų, kai buvo pradėti kaupti duomenys, o užimtumo lygis dar niekada 
nebuvo toks aukštas kaip šiandien – darbą turi apie 240 mln. asmenų.

J.-C. JUNCKERIO VADOVAUJAMA KOMISIJA ĖMĖSI VEIKSMŲ KELIOSE SRITYSE:

Bendrų vertybių 
įtvirtinimas: Europos 

socialinių teisių ramstis

Socialinių 
prioritetų 
įtraukimas

Sąžiningos ir 
įgyvendinamos 
darbo jėgos 
judumo 
taisyklės

Socialinės 
teisės aktų 
atnaujinimas ir 
modernizavimas

Investicijos 
į jaunimą ir 
įgūdžius

Socialinio dialogo 
atnaujinimas

„Mūsų pareiga – užtikrinti, kad Europos socialinio modelio braižas būtų aiškiai matomas, kad 
ir ką darytume. Nes Europa – visų mūsų, kurie šį nuostabų žemyną galime vadinti namais, 
apsauginis skydas.“

Tuometinis išrinktasis Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude’as 
Junckeris, kalba Europos Parlamente, 2014 m. spalio 22 d.

Socialiai atsakingesnė Europa

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės mėn.

 ▶ Europos politikos koordinavimo semestras 
ir socialinių rodiklių suvestinė

 ▶ Investicijų planas Europai
 ▶ Energetikos są junga; bendroji 
skaitmeninė rinka; transportas; Direktyvos 
dėl geriamojo vandens peržiūra

 ▶ Graikijos ekonominio koregavimo 
programos socialinio poveikio vertinimas

 ▶ Prekybos susitarimai
 ▶ Sveikatos ir švietimo iniciatyvos

 ▶ Direktyva dėl profesinio ir asmeninio gyvenimo 
pusiausvyros

 ▶ Europos prieinamumo aktas
 ▶ Darbuotojų saugos ir sveikatos teisės aktų 
atnaujinimas ir kova su vėžiu

 ▶ Rekomendacija dėl socialinės apsaugos 
galimybių

 ▶ Gairės dėl darbo laiko direktyvos

 ▶ Darbuotojų komandiravimo direktyvos peržiūra
 ▶ Socialinės apsaugos sistemų koordinavimo modernizavimas
 ▶ Pasiūlymas dėl Europos darbo institucijos

 ▶ Jaunimo garantijų iniciatyva
 ▶ Naujų įgūdžių darbotvarkė
 ▶ Įgūdžių tobulinimo kryptys
 ▶ Programa „ErasmusPro“
 ▶ Europos solidarumo korpusas ir kt.
 ▶ Ilgalaikių bedarbių integracija į darbo 
rinką

 ▶ Nauja socialinio dialogo pradžia
 ▶ Keturšalis susitarimas (su Taryba) remti 
socialinį dialogą visais lygmenimis

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


UŽTIKRINIMAS, KAD SOCIALINIAI PRIORITETAI TAPTŲ EUROPOS DARBOTVARKĖS PAGRINDU

2015 m. rugsėjo mėn. pranešime apie Sąjungos padėtį Pirmininkas J.-
C. Junckeris paskelbė apie Europos socialinių teisių ramsčio sukūrimą. 
Ramsčiu siekiama suteikti piliečiams naujų ir veiksmingesnių teisių. Jame 
įvardyta 20 principų ir teisių, kurie yra itin reikšmingi atsižvelgiant į dabarties ir 
ateities socialines realijas.

Europos Parlamentas, Europos Sąjungos Taryba ir Komisija Europos socialinių 
teisių ramstį paskelbė 2017 m. lapkričio 17 d. Geteborge vykusiame socialinių 
reikalų aukščiausiojo lygio susitikime deramo darbo vietų ir ekonomikos 
augimo klausimais. Per 20 metų tai buvo pirmasis ES vadovų susitikimas, 
skirtas vien socialiniams klausimams. Jį kartu organizavo Europos Komisija 
ir Švedijos Vyriausybė.

Siekiant užtikrinti, kad ramstis tinkamai veiktų realybėje, tose srityse, kuriose 
ES turi teisinę kompetenciją imtis veiksmų, Komisija priėmė įvairių teisėkūros ir 
ne teisėkūros iniciatyvų. Ji parengė socialinių rodiklių suvestinę, skirtą valstybių 
narių pažangai, susijusiai su pagrindiniais užimtumo bei socialiniais rodikliais, 
stebėti. Šios pastangos turėtų padėti įgyvendinti socialinio AAA reitingo Europoje tikslą.

Be to, kad paskelbta deklaracija dėl Europos socialinių teisių ramsčio, taip pat jau susitarta dėl 24 Komisijos pasiūlytų 
socialinės srities teisės aktų. Pasiektas pirminis susitarimas dėl socialinio saugumo koordinavimo, ir jį turės patvirtinti teisės 
aktų leidėjai. Kiti du pasiūlymai, dėl kurių dar nesusitarta, bus svarstomi per platesnio pobūdžio diskusijas dėl 2021–2027 m. 
ilgalaikio ES biudžeto ir sprendimas bus priimtas atsižvelgiant į šias aplinkybes.

SOCIALINĖS TEISĖS AKTŲ ATNAUJINIMAS IR MODERNIZAVIMAS

Komisija pasiūlė keletą ES teisės aktų atnaujinimų ir papildymų, kad socialinės teisės aktai būtų suderinti su šiandienos darbo 
rinkos ir visuomenės poreikiais.

Pavyzdžiui, Komisija iškėlė iniciatyvą, kuria dirbantiems tėvams ir globėjams užtikrinama geresnė profesinio ir asmeninio 
gyvenimo pusiausvyra. Naujosios taisyklės, kurios turėtų įsigalioti artimiausiais mėnesiais, suteiks daugiau teisių tėvams, 
o globėjai įgis naujų teisių:

10 dienų
tėvystės atostogų

– mažiausia kiekvienam dirbančiam 
tėvui jo vaiko gimimo metu 
suteikiamų atostogų trukmė

4 mėnesiai
vaiko priežiūros 

atostogų
– mažiausia atostogų, iš kurių 2 

mėnesiai nėra perleidžiami, trukmė 
kiekvienam iš tėvų

tėvai gali išeiti  

lanksčios 
formos  

vaiko priežiūros 
atostogų

5 dienos 
prižiūrinčiojo asmens 

atostogų per metus (mažiausia 
trukmė) visiems darbuotojams

Šiuolaikinėje darbo rinkoje vis daugiau darbuotojų dirba pagal netipines darbo sutartis. Siekdami padėti užtikrinti, kad šiems 
darbuotojams būtų užtikrinamas pakankamas jų darbo sąlygų skaidrumas ir nuspėjamumas, Europos Parlamentas ir 
Taryba susitarė dėl Komisijos pasiūlymo didinti darbo sąlygų skaidrumą ir nuspėjamumą. Taip pat sprendžiamas pagal 
netipines darbo sutartis ir savarankiškai dirbančių darbuotojų socialinės apsaugos klausimas. Siekiant modernizuoti 
ES darbuotojų saugos ir sveikatos teisinę bazę, pateikta keletas kitų teisėkūros iniciatyvų.

Pavyzdžiui, Komisija pasiūlė apriboti tam tikrų vėžį sukeliančių cheminių medžiagų poveikį darbo vietoje. Iki šiol priėmus tris 
pakeitimų rinkinius nustatytos naujos ir (arba) griežtesnės ekspozicijos ribos – tai padės per ateinančius 50 metų išsaugoti 
daugiau kaip 100 000 gyvybių. Pirmasis atnaujinimas buvo pateiktas 2016 m. gegužės mėn., o vėlesni pasiūlymai pateikti 
2017 m. sausio mėn. ir 2018 m. balandžio mėn. 2019 m. sausio mėn. jau buvo susitarta dėl visų trijų atnaujinimų.



Jaunimo garantijų iniciatyva – tai įsipareigojimas užtikrinti, kad 
kiekvienas jaunesnis nei 25 metų jaunuolis per keturis mėnesius nuo darbo 
netekimo arba formaliojo mokymosi užbaigimo gautų gerą pasiūlymą 
dirbti, toliau mokytis, dalyvauti pameistrystės programoje arba stažuotis. 
Šioje iniciatyvoje dalyvavo daugiau kaip 14 mln. jaunuolių.

Organizuodama Europos profesinių įgūdžių savaitę, Komisija siekia 
modernizuoti ir propaguoti profesinį mokymą bei rengimą. Po neįtikėtinos 
programos „Erasmus+“ sėkmės pradėjome panašią iniciatyvą „ErasmusPro“, kuri skirta pameistrystei. Nuo 2017 m. jauni 
pameistriai gali užsienyje atlikti ilgalaikę 6–12 mėn. trukmės praktiką.

Siekdama Europos jaunimui suteikti galimybę imtis savanorystės ir atverti profesinių galimybių, Komisija pradėjo Europos 
solidarumo korpuso iniciatyvą. Joje jau užsiregistravo daugiau kaip 124 000 asmenų. Nuo iniciatyvos pradžios solidarumo 
projektuose jau dalyvavo daugiau kaip 14 250 jaunuolių.

Šios pastangos duoda vaisių. Nuo 2013 m. bedarbių jaunuolių sumažėjo 2,4 mln., o nedirbančių, nestudijuojančių 
ar nesimokančių jaunuolių – 1,9 mln. Jaunimo nedarbo lygis sumažėjo sparčiau nei bendras nedarbo lygis – nuo 21,5 % 
2014 m. lapkričio mėn. iki 14,5 % 2019 m. kovo mėn.

Komandiruoti darbuotojai gaus tą patį užmokestį už tą patį darbą toje pačioje vietoje.

Nustatant artimesnę sąsają tarp to, kur mokamos socialinio draudimo įmokos ir kur gaunamos išmokos, bus 
pagerintas socialinės apsaugos sistemų koordinavimas. ES taisyklės taip pat taikomos aspektams, kurie anksčiau 
nebuvo reglamentuoti, pavyzdžiui, ilgalaikei slaugai. Tuo tikslu 2016 m. gruodžio mėn. Komisija pateikė pasiūlymą. 
2019 m. kovo mėn. buvo pasiektas pirminis susitarimas, tačiau jį dar turi patvirtinti Europos Parlamentas ir Taryba.

Europos darbo institucija sudarys geresnes sąlygas asmenims ir darbdaviams gauti informacijos, rems valstybių 
narių bendradarbiavimą tarpvalstybiniu mastu užtikrinant ES taisyklių vykdymą ir imsis mediatoriaus vaidmens su 
darbo judumu susijusiuose tarpvalstybiniuose ginčuose. Apie šios institucijos steigimą Pirmininkas J.-C. Junckeris 
paskelbė 2017 m. rugsėjo mėn. pranešime apie Sąjungos padėtį. 2018 m. kovo mėn. Komisija pateikė iniciatyvą, 
o 2019 m. vasario mėn. per rekordinį laiką dėl jos buvo susitarta.

SĄŽININGO DARBO JUDUMO UŽTIKRINIMAS

Laisvas judėjimas yra viena iš labiausiai branginamų mūsų Sąjungos laisvių: laisvam piliečių judėjimui ir galimybei gyventi, 
dirbti, studijuoti ir užsiimti verslu bet kurioje ES šalyje pritaria daugiau kaip 8 iš 10 europiečių. Komisija yra pateikusi keletą 
pasiūlymų, kuriais bus sudarytos palankesnės sąlygos darbo judumui ir bus užtikrinama, kad jis būtų sąžiningas. Pavyzdžiui, 
naujosios taisyklės suteiks tokių privalumų:

2,4 mln. mažiau 
bedarbių jaunuolių ES

1,9 mln. mažiau 
nedirbančių, 
nestudijuojančių ar 
nesimokančių jaunuolių

Europos solidarumo 
korpuso projekte 
dalyvavo daugiau kaip 
14 250 jaunuolių ES

INVESTICIJOS Į JAUNIMĄ IR ĮGŪDŽIUS

Pagrindinė Europos Sąjungos investicijų į žmones priemonė, kuria užtikrinama, kad jie turėtų tinkamų įgūdžių, kurių reikia 
norint susidoroti su šiandienos iššūkiais ir pokyčiais darbo rinkoje, yra Europos socialinis fondas. Jis ypatingą dėmesį skiria 
jaunimo užimtumui.

Investuoti į Europos gyventojus ir jų įgūdžius, visų pirma į jaunimą, yra ypač svarbu tam, kad kiekvienos Europos šalies 
ekonomika ir visuomenė taptų glaudesnė bei konkurencingesnė ir būtų atsparesnė darbo rinkos pokyčiams. Komisija iš anksto 
sutelkė ir padidino ES finansavimą ir parengė keletą iniciatyvų, kuriomis siekiama stiprinti jaunimo įgūdžius.

14 mln. jaunų asmenų
dalyvavo Jaunimo garantijų 
iniciatyvoje



SOCIALINIO DIALOGO ATNAUJINIMAS

Siekdama stiprinti socialinių partnerių vaidmenį, 2015 m. kovo mėn. Komisija pradėjo iniciatyvą „Nauja socialinio dialogo 
pradžia“. 2016 m. birželio mėn. pasirašytame keturšaliame susitarime dar kartą patvirtinta, kad Europos socialinio dialogo 
vaidmuo yra ypač reikšmingas, nes jis yra svarbus ES užimtumo ir socialinės politikos formavimo elementas. Aktyviai 
dalyvauti šiame Komisijos politikos formavimo procese, visų pirma vykdant veiklą pagal Europos socialinių teisių ramstį bei 
Europos ekonominės politikos koordinavimo semestro veiklą, įtraukti socialiniai partneriai.

SOCIALINIŲ PRIORITETŲ ĮTRAUKIMAS Į VISAS POLITIKOS SRITIS

Europos socialiniai prioritetai patenka į visas politikos sritis. Šios kadencijos Komisija visose pagrindinėse savo veiklos srityse 
socialiniams klausimams teikė vienodą reikšmę kaip ir ekonominiams klausimams.

Investicijų planas Europai. Pagal 
vadinamąjį Junckerio planą taip 
pat teikiamas finansavimas 
socialinei infrastruktūrai bei įrangai 
ir strateginėms investicijoms 
į socialines įmones.

Komisija padės pasiekti, kad 
didelio pralaidumo plačiajuostis 
ryšys taptų plačiai prieinamas, 
ir sutelks dėmesį į skaitmeninių 
įgūdžių ugdymą.

Europa kelyje. Šia iniciatyva bus užtikrinama, kad šiame sektoriuje būtų sudaromos 
tinkamos darbo sąlygos, ir riboto judumo asmenų labui tobulinami keleivių teisių 
srities teisės aktai.

ES energijos nepritekliaus observatorija yra inovatyvi Europos 
Komisijos iniciatyva, kuria siekiama padėti valstybėms narėms 
kovoti su energijos nepritekliumi. Ji padeda geriau įvertinti ir stebėti 
energijos nepritekliaus padėtį ir dalytis susijusiomis žiniomis bei 
geriausia patirtimi.

Print ISBN 978-92-76-06785-6 doi:10.2775/9278 NA-01-19-396-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-06771-9 doi:10.2775/093310 NA-01-19-396-LT-N


